
DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-89

L'anno 2023 il giorno 20 del mese di Settembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Direzione Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP “FUEL CARD 2” STIPULATO DA 
CONSIP SPA CON ITALIANA PETROLI SPA (COD. BENEF. 37174) PER LA 
FORNITURA DI CARBURANTE PER IL FUNZIONAMENTO DELL’AUTO-MOTO PARCO 
DI CIVICA PROPRIETA’ O COMUNQUE IN USO AL COMUNE DI GENOVA - IMPEGNI 
DI SPESA PER IL PERIODO 2023-2024 (CIG PADRE 8742764516 - CIG DERIVATI 
90180065F8 - A00579BC28)

Adottata il 20/09/2023
Esecutiva dal 25/09/2023

20/09/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-89

OGGETTO ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP “FUEL CARD 2” STIPULATO DA 
CONSIP SPA CON ITALIANA PETROLI SPA (COD. BENEF. 37174) PER LA FORNITURA DI 
CARBURANTE PER IL FUNZIONAMENTO DELL’AUTO-MOTO PARCO DI CIVICA 
PROPRIETA’ O COMUNQUE IN USO AL COMUNE DI GENOVA - IMPEGNI DI SPESA PER 
IL PERIODO 2023-2024 (CIG PADRE 8742764516 - CIG DERIVATI  90180065F8 - 
A00579BC28)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n.241;
- il D.lgs. n. 30.03.2001 n.165 sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministra-

zioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 e 17;
- il D.lgs. n. 50/2016;
- l’art 226 del D.lgs. n.36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;
- il Regolamento Europeo U.E. 2016/679 sulla protezione dei dati personali e il D.lgs. 

193/2023 così come modificato dal D.Lgs 101/2018;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.59 del 13/4/2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O) 2023 -2025, nell’ambito del quale è 
stato approvato il piano Triennale della prevenzione, corruzione e trasparenza (P.T.P.C.T.) 
del Comune di Genova Triennio 2023/2025;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.76 del 27/12/2022 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

PREMESSO che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-152.4.0.-356 il Comune di Genova ha aderito al-
l’Accordo Quadro “Fuel Card 2 – Lotto 1 unico” attivato da Consip per la fornitura di carbu-
rante da parte di Italiana Petroli S.p.A. (C.B. 37174) per il funzionamento del parco mezzi di 
proprietà o comunque in uso al Comune di Genova, con Ordine d’Acquisto n. 2021/6505219 
valido sino al 30/11/2024;

- sulla base della stima del fabbisogno durante la validità contrattuale, è stato acquisito CIG 
DERIVATO 90180065F8 per un primo importo stimato di Euro 920.053,00 (al netto dell’I-
VA);

- sono stati impegnati fondi relativi al consumo di carburante per il periodo dal 01.01.2022 
fino al 31.12.2023 per un importo complessivo di Euro 634.000,00 oltre IVA 22%, annualità 
2022-2023;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-152.4.0.-283, a seguito dell’incremento della spesa 
relativa al carburante, sono stati impegnati a Bilancio 2022 ulteriori Euro 45.901,64 oltre 
IVA 22% sul cap. 13063 (MIMPE 2022/1006);

CONSIDERATO che:
- fino a novembre 2024 si prospetta la necessità di circa 228.000 litri di carburante e, anche a 

seguito dell’incremento del costo al litro dei carburanti, occorre assumere gli impegni di spe-
sa conseguenti alla fornitura nel periodo suddetto, per Euro 370.894,81 oltre IVA 22% così 
ripartiti:

a) Bilancio 2023   Euro 41.901,64 oltre IVA 22%;
b) Bilancio2024   (periodo 01.01.2024- 30.11.2024): Euro 328.993,17 oltre IVA 22%;

CONSIDERATO che l’Accordo Quadro Fuel Card 2 è stato aggiudicato da Consip nel 2021, in vi-
genza del D.lgs. 50/2016, e pertanto ai sensi dell’art 226 del D.lgs. 36/2023 che prevede che “a de-
correre dalla data in cui il codice acquista efficacia (01/07/2023) (…), le disposizioni di cui al de-
creto legislativo n.50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso” 
alla presente procedura continuano ad applicarsi le norme del D.lgs. 50/2016;

RILEVATO che il Bilancio 2023-2024 ha la necessaria capienza e disponibilità e sono stati acqui-
sito CIG DERIVATO 90180065F8 e CIG DERIVATO A00579BC28;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali;

RILEVATO è già stata nominata, ai sensi dell’art.31 del D.lgs.50/216, quale Responsabile Unico 
del Procedimento – RUP – la Dott.ssa Giorgia Ottolini, funzionaria presso la Direzione Beni e Ser-
vizi della Stazione Appaltante, che ha già rilasciato la dichiarazione di assenza di conflitto d’interes-
si ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art.42 del D.lgs. 50/2023; 

VERIFICATO CHE gli impegni di cui al presente provvedimento sono assunti ai sensi 
dell’art.183 comma 1 D.lgs. n.267 del 18/08/2000;

ACCERTATO CHE i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


DATO ATTO che l’istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dalla Dott.ssa Giorgia Ot-
tolini, RUP, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di compe-
tenza, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti neces-
sari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti po-
sti a carico di altri soggetti;

CONSIDERATO CHE, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regola-
rità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regola-
rità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1)  Di procedere, in adesione all’Accordo Quadro “Fuel Card 2 – Lotto 1 unico” attivato 
da Consip per la fornitura di carburante e stipulato con Italiana Petroli S.p.A. (CIG PADRE 
8742764516) assumendo a favore di ITALIANA PETROLI SPA (P.IVA. 00051570893 - 
C.B. 37174) i seguenti impegni di spesa necessari per il funzionamento del parco mezzi co-
munale sino al 30 novembre 2024, per complessivi Euro 452.491,67 compresa IVA 22%:

Bilancio 2023 Euro 51.120,00 al capitolo 13063 centro di costo 70.250 “Affari Generali - acquisti 
per funzionamento veicoli” codifica del PdC integrato 1.3.1.2.2 “carburanti, combustibili e lubrifi-
canti”, (MIMP 2023/241.01) - CIG DERIVATO 90180065F8;

Bilancio 2024 Euro 401.371,67, così ripartiti:
- Euro 197.569,01 disponibili sul capitolo 13063 centro di costo 800.250 “Servizi di vigilan-

za-acquisti per funzionamento veicoli” codifica del PdC integrato 1.3.1.2.2 “carburanti, 
combustibili e lubrificanti” (IMP. 2024/940) - CIG DERIVATO 90180065F8;

- Euro 92.973,65 disponibili al capitolo 1660 centro di costo 70.250 “Affari Generali - acqui-
sti per funzionamento veicoli” codifica del PdC integrato 1.3.1.2.2 “carburanti, combustibili 
e lubrificanti” (IMP. 2024/941) - CIG DERIVATO 90180065F8;

- Euro 75.363,73 disponibili sul capitolo 13063 centro di costo 800.250 “Servizi di vigilan-
za-acquisti per funzionamento veicoli” codifica del PdC integrato 1.3.1.2.2 “carburanti, 
combustibili e lubrificanti” (IMP. 2024/942) - CIG DERIVATO A00579BC28;

- Euro 35.465,28 disponibili al capitolo 1660 centro di costo 70.250 “Affari Generali - acqui-
sti per funzionamento veicoli” codifica del PdC integrato 1.3.1.2.2 “carburanti, combustibili 
e lubrificanti” (IMP. 2024/943) - CIG DERIVATO A00579BC28;

2)  Di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, che le spese di cui agli impegni del 
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale e che il Settore Beni e Servizi prov-
vederà a liquidare la spesa mediante l’emissione di atti di liquidazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)  Di stabilire che la Direzione Beni e Servizi della Stazione Appaltante provvederà alla diret-
ta liquidazione delle fatture, che verranno emesse dall’aggiudicatario, mediante emissione di 
atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

4) Di dare atto che, secondo quanto previsto all’art.29 - comma 1 del D.lgs.50/2016, si prov-
vederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di 
Genova, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché alle relative comunicazioni 
ex art 76 D.Lgs 50/2016;

5) Di dare atto che RUP della procedura è la Dott. Giorgia Ottolini che ha reso la dichiarazio-
ne di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 nonché dell’art. 
42 D.lgs.50/2016; 

6) Di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa e di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

7) Di dare atto che gli impegni assunti con il presente provvedimento sono stati assunti ai sen-
si dell’art.183 comma 1 D.lgs. n.267/2000;

8) Di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tu-
tela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000;

9) Di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servi-
zio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2020.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-89
AD OGGETTO

ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP “FUEL CARD 2” STIPULATO DA CONSIP SPA 
CON  ITALIANA  PETROLI  SPA  (COD.  BENEF.  37174)  PER  LA  FORNITURA  DI 
CARBURANTE  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DELL’AUTO-MOTO  PARCO  DI  CIVICA 
PROPRIETA’ O COMUNQUE IN USO AL COMUNE DI GENOVA - IMPEGNI DI SPESA PER 
IL  PERIODO  2023-2024  (CIG  PADRE  8742764516  -  CIG  DERIVATI   90180065F8  - 
A00579BC28)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


